ﬂ INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACION CIUDADANA DE YUCATAN

MEMORANDUM

PARA: | |C. BERNARDQ JOSE CANO GONZALEZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION

PUBLICA. |y WSO ELECTORAL Y DE PARTICIPACION

. A £IIDADANA DE YUCATAN
DE: MTRO. ENRIQUE DE JESUS UC IBARRA. :ﬂ-‘.ﬁﬁ munmnFAmEsnM.MNFORMACiON

SECRETARIO EJECUTIVO. |
1 8. JUN 2024

FECHA: 18 DE JUNIO DE 2024. Y
ASUNTO: EL QUE SE INDICA. o TRTAD PURC B

NOM:.  SE/442/2024 wor 14 1€ recmnoror

En atencidn a la solicitud de Acceso a la informacién con numero de folio
310586724000149, en la que se requiere lo siguiente:

N’

“Se solicita atentamente lo siguiente:
a) Numero de solicitudes de proteccién a candidatos, clasificadas en aprobadas, en proceso
_de analisis y declinadas

b) Numero de solicitudes de proteccion a candidatos aprobadas por nivel de proteccion; hacer
una descripcién de los niveles de proteccion.

¢) Nuamero de elementos y vehiculos de cualquiera de las instituciones de seguridad de la
entidad asignados a fa proteccién de candidatos, asi como presupuesto erogado resuitado de lo
anterior.

Se solicita Ia informaci6n de todos los incisos anteriores por municipio, distrito electoral (local
y Federal), por partido o coalicién al que representan, desde que se tenga registro a la fecha
{otros procesos electorales al presente) con una frecuencia mensual (mes a mes) (desde que
diera inicio el proceso electoral al cierre del mismo); Para el gitimo mes se solicita la informacion
al cierre del proceso electoral, ya que como en el presente proceso electoral ef cierre no coincide
con el gitimo dfa del mes. (sic)

Y en tiempo y forma a la ampliacién concedida en la resolucién del Comité de Transparencia
CT/39/2024, notificada a esta Secretaria Electoral mediante memorandum CT-89/2024 el 1
de junio del corriente, me permito informarle que a la fecha se recibieron 12 solicitudes d
proteccién por candidatos, de las cuales se presentaron en el siguiente orden:

1. 09 de abril del municipio de Telchac Puerto, por el partide Movimiento Ciudadano;

2. 12 de abril del Distrito Vill estatal, por la coalicién de los partidos Morena, Verd
Ecologista de México y del Trabajo;

26 de abril del municipio de Mama, por el partido Accién Nacional;

28 de abril del municipio del municipio de Tekant6, por el partido Morena;

03 de mayo del municipio de Abala, por el partido Accién Nacional;

07 de mayo del municipio de Halachd, por el partido Movimiento Ciudadano;

10 de mayo del municipio de Tepakan, por el partido accion Nacional,

16 de mayo del municipio de Izamal, por el partido Revolucionario Institucional;

24 de mayo del municipio de Uayma, por el partido Morena;
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10. 31 de mayo del municipio de Oxkutzcab, por |a coalicion de los partidos Morena, Verde
Ecologista de México y del Trabajo;

11. 31 de mayo del municipio de Chankom, por el partido Morena,; y

12. 01 de junio del municipio de Timucuy, por el partido Morena.

No omito manifestarle que con fundamento en el articulo 226 de la Ley de Instituciones y
Procedimientos Electorales del Estado de Yucatan, en su Gltimo parrafo sefiala que “el .
Presidente del Consejo General del Instituto Electoral podra solicitar a las autoridades
competentes los medios de seguridad personal para los ¢andidatos que lo requieran, desde
el momento en que, de acuerdo con los mecanismos internos de su partido, se ostenten con
tal caracter”; por lo anterior, una vez que el candidato presenta a este Instituto su solicitud de
medios de seguridad personal, de inmediato y sin mayor tramite se notifica a las instancias
pertinentes dicha solicitud, siendo éstas la Secretaria General de Gobierno del Estado de
Yucatan y a la Secretaria de Seguridad Publica en el Estado de Yucatan; por jo que en cuanto
a los incisos b) y ¢) de su solicitud, se declara la incompetencia de esta Secretaria Ejecutiva,
puesto que como lo establece el articulo 226 de la ley antes citada, son las autoridades
competentes antes mencionadas, las cuales designan las medidas relativas a seguridad
personal que correspondan, segun sea el caso. '

Sin otro asunto particular, quedo de Usted para cualquier aclaracién al respecto.
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